EDITAL 008/2026  DE  09 DE  MARÇO DE 2026

BOLSA DE MONITORIA

O Centro Universitário Maria Milza – UNIMAM, através da Pró Reitora de
Graduação, Senhora Josemare Pereira dos Santos Pinheiro, usando de suas
atribuições legais, faz saber para conhecimento dos interessados, o Edital da
seleção de bolsa de MONITORIA DA DISCIPLINA DE ANATOMIA HUMANA
para estudantes dos Cursos de Bacharelado em Biomedicina, Bacharelado
em Educação Física, Bacharelado em Enfermagem, Bacharelado em
Farmácia, Bacharelado em Fisioterapia, Bacharelado em Nutrição,
Bacharelado em Odontologia, Tecnólogo em Radiologia e Licenciatura em
Educação Física.

Critérios para inscrição:

Para candidatar-se a monitoria o aluno deverá atender às seguintes
condições:

a) Estar regularmente matriculado em um dos cursos no UNIMAM  mencionados
acima;
b) Já ter cursado e obtido aprovação na disciplina Anatomia Humana.
c) Não haver sofrido medida disciplinar;
d) Apresentar disponibilidade de tempo, em declaração por escrito, de 20 horas
semanais (não computando aí as atividades práticas) para atuar no Programa,
sem prejuízo do horário previsto para suas atividades curriculares obrigatórias
como discente;
e) Estar adimplentes com a mensalidade.

Documentação para inscrição:

 Carteira de Identidade (original e cópia);

 Declaração, devidamente preenchida e assinada pelo candidato, de
disponibilidade de tempo de 20 horas semanais (Turno vespertino), sem
prejuízo do horário previsto para suas atividades curriculares, obrigatórias como
discente. (Disponível no final deste edital - anexo A)

 Entregar a documentação, obedecendo ao período de inscrição, na
SECRETARIA DA COORDENAÇÃO do UNIMAM, no turno:
Noturno: 18h3 as 21h30minh

Período de inscrição:
A inscrição para o Processo Seletivo para bolsa de monitoria da disciplina de
Anatomia Humana estará aberta no período de 09/03/2026 a 13/03/2026.

Observações gerais sobre a inscrição

 Serão anuladas as inscrições que não atenderem às exigências contidas
neste Edital;

 Ao assinar o requerimento, o candidato estará efetivando a inscrição e
aceitando as condições e normas estabelecidas, não sendo permitido o
cancelamento nem alteração da inscrição;

 Não será permitida a realização de inscrição condicional.

Processo seletivo
a) Prova Escrita – Conhecimentos específicos (peso 5,0)
Data: 18/03/2026
Local: UNIMAM – Sala 118 pavilhão I
Horário:16h:00mim

b) Análise de Histórico Escolar (peso 1,5)

c) Conceito de aprovação na disciplina; (Peso 2,0)

d) Entrevista (Peso 1,5).

Data: 18/03/2025
Local: UNIMAM – – Sala 118  pavilhão I
Horário: após a prova

Conteúdo programático
Conceitos introdutórios da anatomia humana. Sistemas: Esquelético, Muscular,
Circulatório, Respiratório, Digestório, Nervoso, Endócrino, Urinária, Genitais
masculino/feminino e Reprodutor masculino /feminino.

Bolsa

A Bolsa terá duração de 12 meses, com carga horária semanal de 20h, podendo
ser interrompida pelo (a) bolsista ou pela Instituição (em caso de falta de
assiduidade, pontualidade ou negligência no trabalho) em qualquer época.

O valor correspondente à bolsa será:

a) R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais) descontado no valor da parcela

mensal do curso.

b) No caso, em que o estudante selecionado seja bolsista do PROUNI 100%
e no processo não haver classificados para a vaga, o mesmo, poderá
assumir a vaga na modalidade voluntário.

Governador Mangabeira, 09 de março de 2026.

Josemare Pereira dos Santos Pinheiro
Centro Universitário Maria Milza - UNIMAM

Pró-Reitora em Graduação

ANEXO A

FICHA DE INSCRIÇÃO/BOLSA MONITORIA

Edital n° 002/2025

1. IDENTIFICAÇÃO DO (A)ALUNO(A)

NOME

CPF

RG

DATA DE NASCIMENTO     /     /        ESTADO CIVIL TELEFONE:

2. ENDEREÇO

RUA

Nº

BAIRRO

COMPLEMENTO

CIDADE

ESTADO

CEP

3. DADOS ACADÊMICOS

CURSO

SEMESTRE

TURNO

E-MAIL

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE

 Eu, _________________________________________________________________

declaro disponibilidade de

                                                                   (nome do (a) do aluno (a)

tempo de  20 horas semanais, para atuar como bolsista de  Monitoria para o Laboratório de

Anatomia .

____________________________________________________________
Assinatura do(a) aluno(a)

Governador Mangabeira _______de________________de 2026.

TERMO DE RESPONSABILIDADE DO DISCENTE

Eu, ________________________________________________,

matrícula nº ______________________, estudante regularmente matriculado(a)

no curso de ______________________________________ do Centro

Universitário Maria Milza  declaro que fui selecionado(a) para exercer a função

de monitor(a) bolsista da disciplina de Anatomia, sob orientação do (a)(s)

professor(a) ______________________________________________.

Comprometo-me a:

1. Cumprir a carga horária estabelecida pelo programa de monitoria da

instituição.

2. Auxiliar o (a) professor (a) responsável nas atividades didáticas da

disciplina de Anatomia.

3. Orientar os estudantes da disciplina em atividades de estudo, revisão de

conteúdos e práticas acadêmicas.

4. Zelar pelos materiais, peças anatômicas, equipamentos e espaço físico

do laboratório de Anatomia.

5. Manter postura ética, responsável e respeitosa no ambiente acadêmico.

6. Não substituir o (a) professor (a) em atividades que sejam de sua

exclusiva responsabilidade, como aplicação de provas ou atribuição de

notas.

7. Apresentar relatórios semestrais, participar de reuniões de

acompanhamento sempre que solicitado pela coordenação ou pelo (a)

professor (a) orientador(a).

8. Cumprir as normas institucionais relacionadas ao programa de monitoria.

9. Em caso de desistência da bolsa durante o semestre letivo, comprometo-

me a comunicar previamente ao (à) professor (a) e aguardar a

finalização do processo seletivo para a inserção de outro estudante

na monitoria, a fim de não comprometer o andamento das atividades da

disciplina.

Declaro estar ciente de que o descumprimento das normas estabelecidas

poderá resultar no desligamento da monitoria, no cancelamento da bolsa e

no comprometimento da emissão do certificado.

Por estar de acordo, firmo o presente termo.

Data: ____ / ____ / ______

Assinatura do (a) Discente (Monitor (a))

_______________________________________________________________

Professor (a)

_______________________________________________________________

Coordenação do Área de Saúde